
 1 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЙ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬ 
Курмангалиев Руфат Амантаевич 

Государственная лицензия МООС РК №02173Р  от 17.06.2011г. 
 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор 

ГКП на ПХВ «Алакөлжылу» 

ГУ «Отдел ЖКХ, ПТ, АТ и ЖИ 

 Алакольского района»  

Акимата Алакольского района 

_________________   Смаилканов Б.А. 

«___»_______ 2026 г. 

 
 
 
 

Проект нормативов допустимых выбросов 
 
 

для котельной г.Ушарал ГКП на ПХВ «Алакөлжылу» 

ГУ «Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 

пассажирского транспорта, автомобильных дорог и 

жилищной инспекции Алакольского района»  

Акимата Алакольского района 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Индивидуальный предприниматель                               Курмангалиев Р.А. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Талдыкорган 2025 г. 



 2 

 
Разработчик проекта НДВ:   ИП Курмангалиев Руфат Амантаевич  

Адрес: область Жетісу, г.Талдыкорган, мкр.Каратал, д.6А, цокольный этаж 

Тел. 8 701 277 56 23  

е-mail:  rufat.taldyk@mail.ru.  
 

Список исполнителей проекта НДВ:  

Должность Подпись Ф.И.О. (разделы НДВ) 

Ведущий инженер 
эколог 

 Курмангалиев Р.А. (1-6) 

Эколог  Жанбаев Б.О. (1-6) 

Эколог  Акышев А.М. (1-6) 

 

 

 

 

Заказчик материалов:      ГКП на ПХВ «Алакөлжылу» ГУ «Отдел жилищно-

коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог 

и жилищной инспекции Алакольского района» Акимата Алакольского 

района.  

Адрес: РК, область Жетісу, Алакольский район, город Ушарал, улица Жеңіс, 

здание 148, почтовый индекс 040200 

БИН: 140540000878. 

mailto:rufat.taldyk@mail.ru


 3 

АННОТАЦИЯ 

Проект нормативов допустимых выбросов разработан для котельной 

г.Ушарал ГКП на ПХВ «Алакөлжылу» ГУ «Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной 

инспекции Алакольского района» Акимата Алакольского района, с целью оценки 

влияния объекта на окружающую среду и установления нормативов 

природопользования. 

Ранее в 2020 году для данного объекта было выдано разрешение на эмиссий 

в окружающую среду как для объектов IV категории за №KZ21VDD00141426 от 

27.03.2020г.  

Настоящий проект нормативов допустимых выбросов (НДВ) разработан в 

связи с вводом в эксплуатацию новой котельной в г.Ушарал для покрытия 

тепловых нагрузок систем отопления и вентиляции жилых и административных 

зданий города.  

Ранее эксплуатировавшаяся котельная (старая) находится в 

неудовлетворительном техническом состоянии и не способна обеспечивать 

номинальную мощность. Фактическая суммарная тепловая мощность старой 

котельной не превышала 26 МВт, что не позволяло обеспечить требуемые 

тепловые нагрузки.  

В новой котельной установлены три водогрейных котла тепловой мощностью 

по 11,63 МВт каждый со вспомогательным оборудованием, размещённые в новом 

корпусе котельной. Суммарная установленная тепловая мощность новой 

котельной составляет 34,9 МВт (30 Гкал/ч).  

Старая котельная в настоящее время выведена из эксплуатации и 

законсервирована. Технологическое оборудование физически сохранено на 

месте, однако пуск котельной не предусматривается, подача топлива и 

подключение к тепловым сетям отключены. Старая котельная в 

производственном процессе не участвует, источники выбросов загрязняющих 

веществ отсутствуют и в расчётах настоящего проекта НДВ не учитываются. 

Согласно ранее выданного разрешения на эмиссии в окружающую среду за 

№KZ21VDD00141426 от 27.03.2020г., суммарные выбросы загрязняющих веществ 

по объекту составляли 741,41787151т/год.  

По настоящему разработанному проекту нормативов допустимых выбросов 

суммарные выбросы загрязняющих веществ составляют 774.8753445т/год. 

Таким образом, объёмы выбросов по настоящему проекту НДВ по сравнению 



 4 

с предыдущим разрешением увеличились на 33,45747299 т/год. Увеличение 

суммарных выбросов загрязняющих веществ в атмосферу обусловлено 

увеличением установленной и фактически используемой тепловой мощности 

новой котельной по сравнению с ранее эксплуатировавшейся котельной и не 

связано с ухудшением экологических характеристик оборудования. 

При разработке проекта нормативов допустимых выбросов была проведена 

инвентаризация источников выбросов вредных веществ в атмосферу. В 

результате проведенной инвентаризации установлено 4 организованных и 11 

неорганизованных источников выбросов вредных веществ в атмосферу.  

Выбросы по настоящему проекту составляют 774.8753445т/год.  

От установленных источников, в ходе производственной деятельности, в 

атмосферу выбрасывается загрязняющие вещества 16 наименований (железо 

оксиды, марганец и его соединения, азота диоксид, азота оксид, углерод (сажа), 

сера диоксид, углерод оксид, фтористые газообразные соединения, бенз/а/пирен, 

проп-2-ен-1-аль, формальдегид, керосин, алканы С12-19 (углеводороды), пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20, пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в %: менее 20, пыль абразивная) из которых три 

вещества образуют две группы суммации (азота диоксид + сера диоксид, сера 

диоксид + фтористый водород), и сумма пыли приведенная к ПДК 0,5. 

Сроки нормативов допустимых выбросов по всем выше перечисленным 

ингредиентам устанавливаются на 2026-2035гг.  

Математическое моделирование рассеивания загрязняющих веществ в 

атмосфере и расчет величин приземных концентраций выполнено по 

программному комплексу "Эра", версия 3.0, разработчик фирма "Логос-Плюс" 

(г.Новосибирск). Программа согласована с ГГО им. А.И. Воейкова и в 

соответствии с "Инструкцией по нормированию выбросов загрязняющих веществ 

в атмосферу" разрешена Министерством энергетики в Республике Казахстан.  

По результатам расчёта рассеивания, максимальные приземные 

концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами объекта в период 

эксплуатации объекта на границе СЗЗ и в жилой зоне ниже ПДК, и могут быть 

предложены в качестве нормативов допустимых выбросов, в объеме 

определенном данным проектом.  



 5 

СОДЕРЖАНИЕ 
 СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ  2 
 АННОТАЦИЯ 3 
 ВВЕДЕНИЕ 6 
   

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 8 
1.1 Почтовый адрес оператора, количество площадок 8 
1.2 Карта-схема объекта с нанесенными на нее источниками выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферу 
8 

1.3 Ситуационная карта-схема района расположения объекта 8 
   

2 ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА, КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
АТМОСФЕРЫ 

15 

2.1 Краткая характеристика существующих установок очистки газов, 
укрупненный анализ их технического состояния и эффективности работы 

20 

2.2 Оценка степени соответствия применяемой технологии, технологического и 
пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому уровню 

20 

2.3 Перспектива развития предприятия 21 

2.4 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 21 
2.5 Характеристика аварийных и залповых выбросов 34 
2.6 Перечень загрязняющих веществ 35 
2.7 Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, т/год), 

принятых для расчета нормативов допустимых выбросов 
38 

2.8.1 Расчет источников выбросов загрязняющих веществ выбрасываемых в 
атмосферу   

39 

   
3 ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 64 

3.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 
условия рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере  

64 

3.2 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 64 
3.3 Предложения по нормативам допустимых выбросов (НДВ) 68 
3.4 Обоснование возможности достижения нормативов  81 
3.5 Границы области воздействия объекта 81 
3.6 Данные о пределах области воздействия объекта 81 
3.7 Документы (материалы), свидетельствующие об учете специальных 

требований (при наличии) к качеству атмосферного воздуха для данного 
района 

82 

   
4 МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 

НЕБЛАГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 
83 

   
5 КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НДВ 84 
   
 ПЛАН-ГРАФИК КОНТРОЛЯ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НДВ 91 
 СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 95 
 ПРИЛОЖЕНИЕ-1. Инвентаризация выбросов вредных (загрязняющих) 

веществ в атмосферный воздух, и их источников 
96 

 ПРИЛОЖЕНИЕ-2. Карты-схемы результатов расчета рассеивания 
загрязняющих веществ в приземных слоях атмосферы с изолиниями 
расчетных концентраций 

110 

 ПРИЛОЖЕНИЕ-3. Исходные данные (материалы) для разработки НДВ 118 



 6 

ВВЕДЕНИЕ 

Разработка проекта нормативов допустимых выбросов (НДВ) проводилась на 

основании Экологического Кодекса Республики Казахстан, в соответствии с 

методикой определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвержденный 

Приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 

Казахстан от 10 марта 2021 года за № 63.  

Основной задачей проекта НДВ являлась установление нормативов 

выбросов с целью регулирования качества атмосферного воздуха для 

установления допустимого воздействия на него, обеспечивающих экологическую 

безопасность и сохранение экологических систем.  

Нормативами допустимого выброса считается выбросы вредного вещества в 

атмосферу от его источников с учетом перспективы развития предприятия и 

рассеивания выбросов в атмосфере, при условии, что выбросы того же вещества 

из других источников предприятия с учетом фонового загрязнения не создадут 

предельную концентрацию, превышающую максимальную разовую предельно 

допустимую концентрацию (ПДК). Значение НДВ для каждого вещества 

устанавливаются на основе расчетов.  

В проекте НДВ приводится полная инвентаризация выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу, определяются количественные и качественные 

характеристики выбросов.  

Проект основывался на сведениях производственно-хозяйственной 

деятельности:  

− информации о расходе, типе, составе используемого сырья, материалов, 

топлива и т.п.; 

− данных о типах, основных характеристиках установленного оборудования 

и чистом времени его работы; 

− характеристике организованных и неорганизованных источниках выброса 

загрязняющих веществ, их размер и местоположение. 

 

Исходные данные, выданные заказчиком для разработки проекта НДВ: 

1. Акт на право временного возмоздного землепользования. Кадастровый 

номер земельного участка: 03-255-007-250. Площадь земельного участка –

3,0 га; 

2. Разрешение на эмиссии в окружающую среду за №KZ21VDD00141426 от 

27.03.2020г. 



 7 

3. Разрешение на спецальное водопользование выданного РГУ «Балхаш-

Алакольская бассейновая инспекция по регулированию использования и 

охране водных ресурсов» Комитета по водным ресурсам Министерства 

водных ресурсов и ирригации Республики Казахстан» за 

№KZ57VTE00243897 от 16.05.2024г.; 

4. Решение по определению категории объекта (II категория) выданного РГУ 

«Департамент экологии по области Жетісу» от 14.08.2023г.; 

5. Постановление акима Алакольского района области Жетісу за №1 от 

06.01.2026г.; 

6. Акт приемки объекта в эксплуатацию от 25.12.2025г.; 

7. Сертификат соответствия топлива с прортоколами испытаний за 

№KZ.3510562.01.01.35992 от 15.05.2025г.; 

8. Справка о государственной регистрации юридического лица ГКП на ПХВ 

«Алакөлжылу» ГУ «Отдел ЖКХ, ПТ, АТ и ЖИ». БИН: 14054000878.  

 

Проект нормативов допустимых выбросов в окружающую среду разработан 

ИП Курмангалиев Р.А. (ГЛ №02173Р от 17.06.2011г. на выполнение работ и 

оказание услуг в области охраны окружающей среды, выданная Министерством 

охраны окружающей среды РК).   

Адрес: Алматинская область, г.Талдыкорган, микрорайон Каратал, дом 6а, 

цокольный этаж, почтовый индекс 050004. тел.87012775623  



 8 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 

1.1 Почтовый адрес оператора, количество площадок 

Месторасположение объекта 

Площадка котельной находится в северной части г.Ушарал, в 200 м севернее 

автодороги Ушарал – Достык, в Алакольском районе области Жетісу.  

 

Окружение объекта 

С северной стороны – пустыри, с южной стороны на расстоянии 200м 

автотрасса KZ19-02 (Ушарал - Достык), далее жилая зона г.Ушарал, с западной 

стороны расположена производственное предприятие.  С восточной стороны на 

расстоянии 55м от котельной находится парк им. Астана.  

Ближайшая селитебная зона (жилые дома г.Ушарал) расположена в южном 

направлении на расстоянии 245м от территории котельной.    

 

Оператор: ГКП на ПХВ «Алакөлжылу» ГУ «Отдел жилищно-коммунального 

хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной 

инспекции Алакольского района» Акимата Алакольского района. Адрес 

расположения: РК, область Жетісу, Алакольский район, город Ушарал, улица 

Жеңіс, здание 148, почтовый индекс 040200. 

 

Наименование объекта: Котельная ГКП на ПХВ «Алакөлжылу» ГУ «Отдел 

жилищнокоммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных 

дорог и жилищной инспекции Алакольского района» Акимата Алакольского 

района. 

 

Основные поставленные задачи: 

Подача тепла в отопительный сезон, для жилых и общественных зданий 

города Ушарал. 

 

1.2 Ситуационная карта-схема объекта расположения с нанесенными на 

нее источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

Ситуационная карта-схема объекта расположения с нанесенными на нее 

источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу представлена на 

рисунке 1.  

 

 

1.3 Ситуационная карта-схема района расположения объекта 

Ситуационная карта-схема района размещения объекта представлена на 

рисунке 2. 

 



 9 

 
Рис.1 Ситуационная карта-схема объекта расположения с нанесенными на нее 

источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферу  



 10 

 
 

Рис.2. Обзорная карта расположения участка 

 



 11 

Определение категории и класс опасности объекта 

Согласно решению по определению категории опасности объектов 

выданного РГУ «Департамент экологии по области Жетісу» от 14.08.2023г., 

рассматриваемый объект относится к объектам II категории. 

Согласно Санитарных правил«Санитарно-эпидемиологические требования к 

санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия на 

среду обитания и здоровье человека» Утвержденный приказом и.о. Министра 

здравоохранения Республики Казахстан за № ҚР ДСМ-2 от 11 января 2022 года, 

Приложение-1, раздел-14, пункт-58, примечание-1 (для всех типов котельных 

тепловой мощностью менее 200Гкал, работающих на твердом, жидком и 

газообразном топливе) СЗЗ составляет 50м. Класс санитарной опасности 

объекта – V.  

Уровень приземных концентраций для вредных веществ определяется 

машинными расчетами по программе «Эра 3.0». Расчетами установлено, что 

приземные концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами объекта, на 

границе СЗЗ в жилой зоне не превышают допустимых значений 1 ПДК и 

обеспечивают необходимый критерий качества воздуха на прилегающей 

территории участка объекта.  

 



 12 

Общее описание котельной и технологического процесса 

Центральная котельная предназначена для теплоснабжения жилых и 

административных зданий города Ушарал.  

В настоящее время на территории объекта размещены: котельная №1 

(новая, основная), котельная №2 (законсервирована), открытый склад угля, 

открытая площадка золошлаков, приёмный резервуар механически загрязнённых 

вод, септик объёмом 25 м³, площадка для мусорных контейнеров, стальной бак-

аккумулятор горячей воды объёмом 400 м³, водозаборная скважина, насосная 

станция 1-го подъёма, контрольно-пропускной пункт (КПП), подземные 

резервуары запаса воды объёмом 500 м³, насосная станция водоснабжения, 

площадка для отдыха персонала, автомобильные весы, отстойник, гараж, 2 

трансформаторные подстанции, 2 дизельные генераторные установки для 

аварийно-резервного электроснабжения котельной, насосная станция 2-го 

подъёма, резервуар чистой воды. 

• Котельная №1 (новая) – работает в отопительный период. 

• Котельная №2 (старая) – выведена из эксплуатации и законсервирована; 

Топливо – шубаркольский каменный уголь.  

Отпуск тепла осуществляется по температурному графику 95/70 °С, система 

теплоснабжения – водогрейная, двухтрубная, открытая.  

В котельной №1 установлены 3 водогрейных котла марки КВ-Р-11,63, 

тепловой мощностью по 11,63 МВт каждый. Суммарная установленная тепловая 

мощность 34,89 МВт (30 Гкал/ч). В обычном режиме в котельной работает 

одноврменно два котла, в максимально холодный период одновременно работают 

все три котла, обеспечивая выдачу максимальной тепловой мощности.   

Отвод дымовых газов осуществляется через одну дымовую трубу высотой 

36м с диаметром устья 1,72 м. Для очистки дымовых газов от твёрдых частиц 

предусмотрены циклоны, установленные на газоходах котлов. 

В котельной №2 установлены 4 водогрейных котла марки КВР-6,5 тепловой 

мощностью 6,5 МВт каждый (5,56 Гкал/ч).  

Отвод дымовых газов осуществляется через две дымовые трубы высотой 

30м с диаметром устья 0,8м. Для очистки дымовых газов от твёрдых частиц 

предусмотрены циклоны, установленные на газоходах котлов.  

Котельная №2 (старая) в настоящее время выведена из эксплуатации и 

законсервирована. Технологическое оборудование физически сохранено на 

месте, однако пуск котельной не предусматривается, подача топлива и тепловых 

сетей отключена. Котельная №2 в производственном процессе не участвует, 

источники выбросов отсутствуют.  

Режим работы котельной – сезонный, в отопительный период (185 суток в 

год). Основная нагрузка в зимний период обеспечивается котельной №1, 

котельная №2 законсервирована. 

Подача топлива в котельной №1  

Уголь со склада угля погрузчиком подаётся в приёмное устройство с 

качающимся питателем, откуда происходит насыпь угля на ленточный конвейер 

№1. Далее уголь направляется на дробилку ДД3-4, где измельчается. После 

дробления уголь поступает в промежуточный бункер угля, откуда по галерее 



 13 

ленточного конвейера №2 подаётся в приёмные бункеры над котлами. Из 

бункеров уголь равномерно подаётся в топки котлов марки КВ-Р-11,63. Дробилка, 

и линия подачи угля в приёмные бункеры котлов оснащены циклоном ЦН 15-800, 

эффектинвостью пылеулавливания 80%.   

Технология золошлакоудаления в котельной №1 

В котельной зола и шлак из топок котлов и циклонов сбрасываются в 

шлаковый канал, заполненный водой, расположенный в полу котельного зала. 

Для удаления золошлаков из-под котлов предусмотрен скреперный подъёмник. 

При рабочем ходе ковш подъемника перемещается по горизонтальному участку 

канала, при этом происходит загрузка ковша золой и шлаком, находящимися на 

дне канала. Далее заполненный ковш поднимается по крутонаклонному участку и 

подается в верхний шлаковый бункер.  

Уровень заполнения бункера контролируется автоматически, при достижении 

предельной отметки производится выгрузка золы и шлака в автотранспорт, с 

последующей транспортировкой на временный отвал, расположенный в пределах 

промышленной площадки котельной. 

Характеристика ремонтно-эксплуатационных работ и используемой 

техники 

В процессе эксплуатации котельной на территории объекта периодически 

выполняются текущие ремонтно-эксплуатационные работы по обслуживанию 

котельного и вспомогательного оборудования. 

При выполнении ремонтных работ применяется электросварочное 

оборудование с использованием электродов марки МР-3, а также ручной 

электроинструмент (углошлифовальные машины – «болгарки») для резки и 

зачистки металлоконструкций. Для выполнения отдельных видов работ 

используется газовая резка металла (газорезка). 

Указанные виды работ носят эпизодический характер и выполняются по мере 

необходимости в период эксплуатации котельной. 

Для выполнения производственных, хозяйственных, и транспортных работ на 

территории котельной используется следующая спецтехника и автотранспорт: 

• бортовые автомобили КАМАЗ – 3 единицы; 

• фронтальный погрузчик – 1 единица; 

• экскаватор-погрузчик «3 в 1» – 2 единицы; 

• бортовой автомобиль ГАЗель – 1 единица; 

• автомобильный кран – 1 единица. 

Эксплуатация автотранспорта и спецтехники осуществляется в пределах 

промышленной площадки котельной и носит нерегулярный характер. 

Дизельный генератор  

Для котельной №1 используется дизельный генератор Aksa APD 

номинальной мощностью 1300 кВА (1040 кВт), предназначенный для резервного 

электроснабжения основного технологического оборудования. 

Склад угля  

Доставка топлива на территорию котельной осуществляется 

автотранспортом. 



 14 

На территории котельной предусмотрен открытый расходный склад угля, 

рассчитанный на хранение двухнедельного запаса топлива при максимальном 

расходе в отопительный период. 

Хранение угля осуществляется на открытой площадке с твёрдым покрытием. 

Подача угля со склада в систему топливоподачи осуществляется фронтальным 

погрузчиком. 

Склад золошлака  

На территории котельной предусмотрен открытый склад золошлаковых 

отходов временного хранения. 

Склад носит временный характер. По мере накопления золошлаковые 

отходы периодически загружаются в автотранспорт и вывозятся на полигон ТБО 

для размещения или передается потребителям в качестве сырья для 

производства строительных материалов.  

Пылеобразование при складировании и перегрузке золошлаковых отходов 

минимизируется за счёт увлажнения золошлаковой массы и сезонного характера 

хранения (зимний отопительный период).  

 

Инженерное обеспечение 

Водоснабжение. Источники водоснабжения объекта от двух существующих 

скважин.    

Водоотведение – в гидроизоляционный выгреб объемом 38м3.  

Теплоснабжение – от собственной котельной.  

Электроснабжение – от существующих электросетей. Для резервного 

электроснабжения предусматривается дизельный генератор. 

 

 



 15 

2 ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА, КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 

АТМОСФЕРЫ  

Результаты инвентаризации источников выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу 

Для выявления источников загрязнения атмосферы проведена 

инвентаризация источников выбросов и источников загрязнения, в результате 

которой систематизированы сведения о составе и количестве промышленных 

выбросов, распределения источников выбросов на территории предприятия, а 

также выделены потенциальные источники загрязнения.  

В результате проведенной инвентаризации установлено 15 источников 

выбросов вредных веществ в атмосферу, из них 4 организованных и 11 

неорганизованных источников выбросов вредных веществ в атмосферу.  

От установленных источников, в ходе производственной деятельности, в 

атмосферу выбрасывается загрязняющие вещества 16 наименований (железо 

оксиды, марганец и его соединения, азота диоксид, азота оксид, углерод (сажа), 

сера диоксид, углерод оксид, фтористые газообразные соединения, бенз/а/пирен, 

проп-2-ен-1-аль, формальдегид, керосин, алканы С12-19 (углеводороды), пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20, пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в %: менее 20, пыль абразивная) из которых три 

вещества образуют две группы суммации (азота диоксид + сера диоксид, сера 

диоксид + фтористый водород), и сумма пыли приведенная к ПДК 0,5.  

 

Источниками выбросов на предприятии являются: 

Котельная №1 (новая) 

Источник выброса 0001 – Дымовая труба котельной; 

Источник выброса 0002 – Труба дизельного генератора; 

Источник выброса 0003 – Труба циклона дробилки;  

Источник выброса 0004 – Труба циклона бункеров над котлами; 

Источник выброса 6001 – Пост погрузки угля в приемный бункер; 

Источник выброса 6002 – Ленточный конвейер №1; 

Источник выброса 6003 – Ленточный конвейер №2; 

Источник выброса 6004 – Разгрузка пыли из циклона дробилки; 

Источник выброса 6005 – Разгрузка пыли из циклона бункеров над котлами; 

 

Территория котельной  

Источник выброса 6006 – Склад угля; 

Источник выброса 6007 – Склад золошлаковых отходов; 

Источник выброса 6008 – Пост электросварки; 

Источник выброса 6009 – Пост газовой резки металла (газорезка); 

Источник выброса 6010 – Углошлифовальная машина (болгарка); 

Источник выброса 6011 – Выхлопная труба спецтехники (передвижной источник).  

 



 16 

Инвентаризация выбросов вредных (загрязняющих) веществ в атмосферный 

воздух, и их источников представлена в приложении 1.  

 

Котельная №1 

Источник выброса 0001 – Дымовая труба котельной 

В котельной установлено 3 водогрейных котла марки КВ-Р-11,63 тепловой 

мощностью по 11,63 МВт каждый. Суммарная установленная тепловая мощность 

34,89 МВт (30 Гкал/ч). В обычном режиме в котельной работает одноврменно два 

котла, в максимально холодный период одновременно работают все три котла, 

обеспечивая выдачу максимальной тепловой мощности. При сжиганий угля в 

атмосферный воздух через дымовую трубу котельной выделяются загрязняющие 

вещества: азота диоксид, азота оксид, сера диоксид, углерод оксид, пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 20-70, бензаприен. Источник 

организованный - дымовая труба котельной. Высота дымовой трубы 36м, диаметр 

устья трубы 1.72м. Каждый котел оснащен дымососом ДН-15Х и батарейным 

циклоном БЦ-56.  

 

Источник выброса 0002 – Труба дизельного генератора 

В новой котельной №1 имеется дизельный генератор Aksa APD номинальной 

мощностью 1300 кВА (1040 кВт), предназначенный для аварийно-резервного 

электроснабжения основного технологического оборудования котельной. При 

работе дизельного генератора в атмосферный воздух через дымовую трубу 

генератора выделяются загрязняющие вещества: азота диоксид, азота оксид, 

углерод (сажа), сера диоксид, углерод оксид, проп-2-ен-1-аль, формальдегид, 

алканы С12-19. Источник организованный - дымовая труба дизельного 

генератора. Высота дымовой трубы 5м, диаметр устья трубы 0.4м.  

 

Источник выброса 0003 – Труба циклона дробилки 

Уголь по ленточному конвейеру №1 поступает на дробилку, где производится его 

дробление, после чего уголь направляется в промежуточный бункер. Из 

промежуточного бункера с помощью вибропитателя уголь подаётся на ленточный 

конвейер №2. При перегрузке и дроблении угля в атмосферный воздух 

выделяется пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20. 

Линия дробления и перегрузки угля оборудована местной вытяжной системой с 

очисткой выбросов в циклоне ЦН-15. Выбросы производиться через трубу 

циклона, высота трубы 17 м, диаметр устья трубы 0,4 м.    

 

Источник выброса 0004 – Труба циклона бункеров над котлами 

Уголь по ленточному конвейеру №2 поступает в бункеры над котлами. При 

загрузке бункеров в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в %: менее 20. Участок загрузки угля в бункеры 

над котлами оборудована местной вытяжной системой с вытяжными зонтами с 

очисткой выбросов в циклоне ЦН-15. Выбросы производиться через трубу 

циклона, высота трубы 17 м, диаметр устья трубы 0,4 м.    

 

 



 17 

Источник выброса 6001 – Пост погрузки угля в приемный бункер 

Уголь со склада угля фронтальным погрузчиком подаётся в приёмное устройство 

с качающимся питателем, откуда осуществляется насыпь угля на ленточный 

конвейер №1. При загрузке приёмного бункера и перегрузке угля на ленточный 

конвейер №1 в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в %: менее 20. Источник выбросов – 

неорганизованный, выбросы осуществляются через проёмы корпуса приёмного 

бункера.   

 

Источник выброса 6002 – Ленточный конвейер №1 

Уголь из приёмного бункера по ленточному конвейеру №1 через галерею 

подаётся в дробильное устройство. При транспортировке угля по ленточному 

конвейеру №1 в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в %: менее 20. Источник выбросов – 

неорганизованный, выбросы осуществляются через проёмы корпуса галереи 

ленточного конвейера. 

 

Источник выброса 6003 – Ленточный конвейер №2 

Уголь из промежуточного бункера дробилки по галерее ленточного конвейера №2 

подаётся в приёмные бункеры над котлами. При транспортировке угля по 

ленточному конвейеру №2 в атмосферный воздух выделяется пыль 

неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20. Источник 

выбросов – неорганизованный, выбросы осуществляются через проёмы корпуса 

галереи ленточного конвейера. 

 

Источник выброса 6004 – Разгрузка пыли из циклона дробилки 

Пыль, осаждённая на дне бункера циклона, через ручной затвор ссыпается в 

мешки и далее переносится на склад золошлаковых отходов. При ссыпке 

уловленной пыли из бнукера циклона в мешки в атмосферный воздух выделяется 

пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20. Источник 

выбросов – неорганизованный.  

 

Источник выброса 6005 – Разгрузка пыли из циклона бункеров над котлами  

Пыль, осаждённая на дне бункера циклона, через ручной затвор ссыпается в 

мешки и далее переносится на склад золошлаковых отходов. При ссыпке 

уловленной пыли из бнукера циклона в мешки в атмосферный воздух выделяется 

пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20. Источник 

выбросов – неорганизованный. 

 

Территория котельной  

Источник выброса 6006 – Склад угля; 

Склад угля и узел хранения топлива. Доставка угля на территорию котельной 
осуществляется автотранспортом. При разгрузке угля с автотранспорта на 
открытый склад и при хранении угля в атмосферный воздух выделяется пыль 
неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20. Источник 



 18 

выбросов – неорганизованный, выбросы осуществляются с поверхности 
открытого склада и в зоне разгрузки автотранспорта. 
 

Источник выброса 6007 – Склад золошлаковых отходов 

Золошлаковые отходы после удаления из котельной размещаются на временном 

складе (отвале), расположенном в пределах промышленной площадки котельной. 

При разгрузке золошлаковых отходов из шлаковых бункеров в автотранспорт и 

при разгрузке с автотранспорта на временный склад выбросы загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух отсутствуют, за счёт увлажнения золошлаковой 

массы. Выделение загрязняющих веществ в атмосферный воздух происходит при 

хранении золошлаковых отходов на временном отвале, при разгрузке уловленной 

пыли из циклонов, а также при погрузке золошлаков из склада в автотранспорт 

для последующего вывоза, а также . При хранении и погрузке золошлаковых 

отходов в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 20-70. Источник выбросов – неорганизованный, выбросы 

осуществляются с поверхности временного отвала и в зоне погрузки отходов. 

 

Источник выброса 6008 – Пост электросварки 

На территории котельной периодически выполняются текущие ремонтные работы 

с применением ручной дуговой электросварки с использованием электродов 

марки МР-3. При выполнении сварочных работ в атмосферный воздух 

выделяются железо оксиды, марганец и его соединения, фтористые 

газообразные соединения, образующиеся в процессе плавления металла и 

электродного покрытия. Источник выбросов – неорганизованный, выбросы 

осуществляются непосредственно в рабочей зоне поста электросварки. Работы 

носят эпизодический характер и выполняются по мере необходимости.  

 

Источник выброса 6009 – Пост газовой резки металла (газорезка). 

На территории котельной периодически выполняются работы по газовой резке 

металлоконструкций. При газовой резке металла в атмосферный воздух 

выделяются железо оксиды, марганец и его соединения, азота диоксид, углерод 

оксид. Источник выбросов – неорганизованный, выбросы осуществляются 

непосредственно в зоне выполнения газорезательных работ. Работы носят 

эпизодический характер и выполняются по мере необходимости. 

 

Источник выброса 6010 – Углошлифовальная машина (болгарка)  

На территории котельной периодически выполняются работы по резке и зачистке 

металлоконструкций с применением углошлифовальных машин. При работе 

углошлифовальных машин в атмосферный воздух выделяется железо оксиды и 

пыль абразивная, образующаяся при механической обработке металла. Источник 

выбросов – неорганизованный, выбросы осуществляются непосредственно в зоне 

выполнения работ. Работы носят эпизодический характер и выполняются по мере 

необходимости. 

 

 

 



 19 

Источник загрязнения 6011 – Выхлопная труба спецтехники (передвижной 

источник).  

На территории котельной в процессе эксплуатации используется спецтехника и 

автотранспорт для выполнения погрузочно-разгрузочных, транспортных и 

хозяйственных работ. В атмосферный воздух при работе двигателей внутреннего 

сгорания спецтехники и автотранспорта выделяются углерод оксид, керосин, 

диоксид азота, оксид азота, углерод (сажа), сера диоксид. Источник выбросов – 

неорганизованный (передвижной), выбросы осуществляются через выхлопные 

трубы двигателей спецтехники и автотранспортных средств. Работа спецтехники и 

автотранспорта осуществляется в пределах промышленной площадки котельной 

и носит нерегулярный характер. 

 

Статья 199 пункта 5. ЭК РК от 2 января 2021 года «Передвижным источником признается 

транспортное средство или иное передвижное средство, техника или установка, 

оснащенные двигателями внутреннего сгорания, работающими на различных видах 

топлива, и способные осуществлять выброс как в стационарном положении, так и в 

процессе передвижения». 

 

Нормативы выбросов загрязняющих веществ устанавливаются без учета выбросов от 

передвижных источников, так как согласно статьи 202 пункта 17 ЭК РК от 2 января 2021 

года «Нормативы допустимых выбросов для передвижных источников не 

устанавливаются». Плата за выбросы загрязняющих веществ от передвижных источников, 

производится по фактическому расходу топлива.  

 



 20 

2.1 Краткая характеристика существующих установок очистки газов, 

укрупненный анализ их технического состояния и эффективности работы 

В котельной эксплуатируются следующие пылеулавливающие установки: 

1. Циклоны ЦБ-56 на котлах котельной №1.  

В корпусе котельной каждый водогрейный котёл оборудован индивидуальной 

пылеулавливающей установкой — циклон типа ЦБ-56. 

Всего установлено: 

• на котле №1 – 1 циклон ЦБ-56; 

• на котле №2 – 1 циклон ЦБ-56; 

• на котле №3 – 1 циклон ЦБ-56. 

Эффективность улавливания твёрдых частиц составляет 80 %. Уловленная 

пыль по трубопроводам сбрасывается в шлаковый канал, заполненный водой и 

расположенный в полу котельного зала, с последующим удалением в составе 

золошлаковой массы. 

2. Циклон ЦН-15 корпуса дробильного отделения (узел дробления и 

пересыпки угля). Корпус дробильного отделения (узлы дробления и пересыпки 

угля) оборудован пылеулавливающей установкой — циклон ЦН-15 с 

эффективностью улавливания 80 %.  

Уловленная пыль, осаждённая на дне бункера циклона, через ручной затвор 

ссыпается в мешки и далее переносится на склад золошлаковых отходов для 

временного хранения и последующего вывоза. 

3. Циклон ЦН-15 узла загрузки угля в бункеры над котлами (бункеры над 

котлами). Участок загрузки угля в бункеры над котлами оборудованы 

пылеулавливающей установкой — циклон ЦН-15 с эффективностью улавливания 

80 %. 

Уловленная пыль, осаждённая в бункере циклона, через ручной затвор 

ссыпается в мешки и далее переносится на склад золошлаковых отходов для 

временного хранения и последующего вывоза. 

Техническое состояние установок очистки газов: на момент обследования 

все пылеулавливающие установки, газоходы, циклоны и вспомогательное 

оборудование находятся в исправном техническом состоянии, эксплуатируются в 

соответствии с проектными решениями и обеспечивают нормативную 

эффективность улавливания твёрдых частиц. 

 

2.2 Оценка степени соответствия применяемой технологии, 

технологического и пылегазоочистного оборудования передовому научно-

техническому уровню 

В настоящее время одним из основных показателей предъявляемых к 

данному типу оборудования, является их производительность, надежность, 

управляемость и безопасность. Использование в различных отраслях 

промышленности экономически развитых стран, данного типа оборудования и их 

аналогов, с учетом их соответствия требованиям международных стандартов, 

свидетельствует о их соответствии передовому научно-техническому уровню. 

Надлежащее функционирование и соответствие техническим условиям 



 21 

применяемого на предприятии оборудования обеспечивается за счет соблюдения 

технического регламента эксплуатации оборудования, регулярного осмотра 

(контроля исправности). 

На данный момент все технологическое оборудование, используемое 

предприятием, находится в должном техническом состоянии, что создает 

необходимые условия для качественного решения всех производственных задач. 

В соответствии с вышеизложенным, применяемые на предприятии 

технологии, учитывая специфику предприятия и характер производимых работ, 

вполне соответствуют предъявляемым к ним требованиям.  

В качестве мероприятия на участке предусматривается аспирационная 

система состящий из циклона ЦН-15.  

 

2.3 Перспектива развития  

Нормативы эмиссий по данному проекту устанавливаются на период с 2026 

года по 2035 год включительно. В перспективе развития расширение предприятия, 

увеличение производственных мощностей и изменение технологических 

процессов не предусматриваются.  

В случае внесения изменений в состав оборудования, технологии 

производства, увеличения производственных мощностей, оказывающих влияние 

на объёмы и состав выбросов загрязняющих веществ, будет разработан 

соответствующий экологический проект с корректировкой нормативов эмиссий в 

установленном законодательством порядке. 

 

2.4 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 

расчета НДВ 

Расчетные параметры объема, скорости ГВС принимались по 

производительности оборудования (мощность двигателя, насосов, коэффициенты 

сопротивления и др.), характеристик топлива, диаметра устья труб и др. 

Параметры источников выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

представлены в таблице 2.1. 

 

 



 22 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Алакольский район, Котельная г.Ушарал ГКП на ПХВ "Алаколжылу" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

Площадка 1 

001  Котлы КВ-Р-11, 3 4440 Дымовая труба 0001 36 1.72 14.05 32.65 200 989    

  63   котельной        1111   

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Дизельный 1 240 Труба дизельного 0002 5 0.4 15 1. 400 949    

  генератор   генератора     8849556   1083   

                

                

                



 23 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Алакольский район, Котельная г.Ушарал ГКП на ПХВ "Алаколжылу" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

Площадка 1 

0001 Циклон ЦБ-56; 0703 100 80.00/80. 0301 Азота (IV) диоксид ( 11.04 585.847 146.24 2026 

  2908 100 00  Азота диоксид) (4)     

    80.00/80. 0304 Азот (II) оксид ( 1.794 95.200 23.764 2026 

    00  Азота оксид) (6)     

     0330 Сера диоксид ( 28.728 1524.476 141.336 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 27.79434 1474.931 368.1531 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     0703 Бенз/а/пирен (3,4- 0.0000095 0.0005 0.000126 2026 

      Бензпирен) (54)     

     2908 Пыль неорганическая, 33.516 1778.556 80.1206 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

0002     0301 Азота (IV) диоксид ( 1.675 2190.615 1.08 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0304 Азот (II) оксид ( 2.1775 2847.800 1.404 2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.27917 365.107 0.18 2026 



 24 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Алакольский район, Котельная г.Ушарал ГКП на ПХВ "Алаколжылу" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Дробилка и 1 4440 Труба циклона 0003 17 0.4 1.25 0. -21.3 1010    

  узлы   дробилки     1570796   1058   



 25 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Алакольский район, Котельная г.Ушарал ГКП на ПХВ "Алаколжылу" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.5583 730.161 0.36 2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 1.39583 1825.508 0.9 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     1301 Проп-2-ен-1-аль ( 0.067 87.625 0.0432 2026 

      Акролеин,     

      Акрилальдегид) (474)     

     1325 Формальдегид ( 0.067 87.625 0.0432 2026 

      Метаналь) (609)     

     2754 Алканы С12-19 /в 0.67 876.246 0.432 2026 

      пересчете на С/ (     

      Углеводороды     

      предельные С12-С19 (в     

      пересчете на С);     

      Растворитель РПК-     

      265П) (10)     

0003 Циклон ЦН 15- 2909 100 80.00/80. 2909 Пыль неорганическая, 0.25 1467.374 3.996 2026 

 800;   00  содержащая двуокись     



 26 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Алакольский район, Котельная г.Ушарал ГКП на ПХВ "Алаколжылу" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  перегрузки              

001  Бункеры над 1 4440 Труба циклона 0004 17 0.4 1.25 0. -21.3 1022    

  котлами   бункеров над     1570796   1120   

     котлами           

001  Приемный 1 1510 Пост погрузки 6001 2    -21.3 999  2  

  бункер угля   угля в приемный        985  2 

     бункер           

001  Ленточный 1 4440 Ленточный 6002 5    -21.3 1001  10  

  конвейер №1   конвейер №1        999  2 

                

001  Ленточный 1 4440 Ленточный 6003 5    -21.3 1011  10  

  конвейер №2   конвейер №2        1069  2 

                

001  Бункер циклона 1 160 Разгрузка пыли из 6004 2    -21.3 1008  1  

  дробилки   циклона дробилки        1058  1 

                

001  Бункер над 1 107 Разгрузка пыли из 6005 2    -21.3 1023  1  

  котлами   циклона бункеров        1118  1 

     над котлами           

001  Склад угля 1 4440 Склад угля 6006 2    -21.3 998  8  

             973  8 

                



 27 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Алакольский район, Котельная г.Ушарал ГКП на ПХВ "Алаколжылу" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      кремния в %: менее 20     

0004 Циклон ЦН 15- 2909 100 80.00/80. 2909 Пыль неорганическая, 0.1666 977.858 2.664 2026 

 800;   00  содержащая двуокись     

      кремния в %: менее 20     

6001     2909 Пыль неорганическая, 0.0833  0.1068805 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: менее 20     

6002     2909 Пыль неорганическая, 0.005  0.07992 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: менее 20     

6003     2909 Пыль неорганическая, 0.0056  0.08951 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: менее 20     

6004     2909 Пыль неорганическая, 0.0002  0.000028 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: менее 20     

6005     2909 Пыль неорганическая, 0.0002  0.00002 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: менее 20     

6006     2909 Пыль неорганическая, 0.0833  0.4955 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: менее 20     



 28 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Алакольский район, Котельная г.Ушарал ГКП на ПХВ "Алаколжылу" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

001  Склад 1 4440 Склад 6007 2    -21.3 1032  8  

  золошлаковых   золошлаковых        1067  8 

  отходов   отходов           

                

                

                

001  Пост 1 400 Пост 6008 2    -21.3 1000  1  

  электросварки   электросварки        1108  1 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Пост газовой 1 120 Пост газовой 6009 2    -21.3 999  1  

  резки металла   резки металла (        1100  1 



 29 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Алакольский район, Котельная г.Ушарал ГКП на ПХВ "Алаколжылу" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

6007     2908 Пыль неорганическая, 0.408  3.303 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: 70-20     

     2909 Пыль неорганическая, 0.017  0.003836 2026 

      содержащая двуокись     

      кремния в %: менее 20     

6008     0123 Железо (II, III) 0.002714  0.00391 2026 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.000481  0.000692 2026 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0342 Фтористые 0.000111  0.00016 2026 

      газообразные     

      соединения /в     

      пересчете на фтор/ (     

      617)     

6009     0123 Железо (II, III) 0.02025  0.00875 2026 

      оксиды (в пересчете     



 30 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Алакольский район, Котельная г.Ушарал ГКП на ПХВ "Алаколжылу" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

  (газорезка)   газорезка)           

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

001  Углошлифовальн 1 200 Углошлифовальная 6010 2    -21.3 1004  1  

  ая машина (   машина (болгарка)        1099  1 

  болгарка)              

                

                

                

                

                

001  Автотранспорт 1 1500 Выхлопная труба 6011 2    -21.3 985  1  

  и спецтехника   спецтехники        1001  1 



 31 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Алакольский район, Котельная г.Ушарал ГКП на ПХВ "Алаколжылу" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     0143 Марганец и его 0.000306  0.000132 2026 

      соединения (в     

      пересчете на марганца     

      (IV) оксид) (327)     

     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.01083  0.00468 2026 

      Азота диоксид) (4)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.01375  0.00594 2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

6010     0123 Железо (II, III) 0.011  0.0396 2026 

      оксиды (в пересчете     

      на железо) (диЖелезо     

      триоксид, Железа     

      оксид) (274)     

     2930 Пыль абразивная ( 0.0046  0.01656 2026 

      Корунд белый,     

      Монокорунд) (1027*)     

6011     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.057   2026 

      Азота диоксид) (4)     



 32 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Алакольский район, Котельная г.Ушарал ГКП на ПХВ "Алаколжылу" 

  Источник выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовоздушной Координаты источника 

Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр смеси на выходе из трубы на карте-схеме, м 

изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья при максимальной  

одс  Hаименование Коли- ты  выбро ника трубы разовой нагрузке точечного источ- 2-го конца линей 

тво   чест- в  сов выбро м  ника/1-го конца ного источника 

   во, году  на сов,  скорость объемный темпе- линейного источ- /длина, ширина 

   шт.   карте м  м/с расход, ратура ника площадного 

      схеме   (Т = м3/с смеси, /центра площад- источника 

         293.15 К (Т = оС ного источника  

         Р= 101.3 293.15 К    

         кПа) Р= 101.3    

          кПа)  X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                

                



 33 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов допустимых выбросов  

 

Алакольский район, Котельная г.Ушарал ГКП на ПХВ "Алаколжылу" 

Hомер Hаименование Вещество Коэфф Средне- Код  Выброс загрязняющего вещества  

источ газоочистных по кото- обесп эксплуа- ве- Hаименование   

ника установок, рому газо- тационная ще- вещества     

выбро тип и произво- очист степень ства  г/с мг/нм3 т/год Год 

сов мероприятия дится кой, очистки/      дос- 

на по сокращению газо- % максималь      тиже 

карте выбросов очистка  ная      ния 

схеме    степень      НДВ 

    очистки%       

           

           

           

7 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0304 Азот (II) оксид ( 0.0093   2026 

      Азота оксид) (6)     

     0328 Углерод (Сажа, 0.0081   2026 

      Углерод черный) (583)     

     0330 Сера диоксид ( 0.0058   2026 

      Ангидрид сернистый,     

      Сернистый газ, Сера (     

      IV) оксид) (516)     

     0337 Углерод оксид (Окись 0.045   2026 

      углерода, Угарный     

      газ) (584)     

     2732 Керосин (654*) 0.0135   2026 

 
 
 



 34 

2.5 Характеристика аварийных и залповых выбросов 

Анализ аварийных ситуаций и залповых выбросов 

При штатной эксплуатации производственные площадки не представляют 

опасности для населения и окружающей среды. Учитывая специфику 

производства, технологически процессы и проектные решения обеспечат высокую 

надежность и экологическую безопасность. 

Согласно специфики производства, залповые выбросы 

отсутствуют. 

Потенциальные причины аварий и аварийных выбросов. 

Возможные причины возникновения аварийных ситуаций на 

рассматриваемых объектах условно разделяются на три взаимосвязанные 

группы: 

− отказы оборудования; 

− ошибочные действия персонала; 

− внешние воздействия природного и техногенного характера. 

Аварийные ситуации могут быть вызваны как природными, так и 

антропогенными факторами. 

К природным факторам на рассматриваемой территории могут быть 

отнесены: 

− землятрясения; 

− ураганные ветры; 

− повышенные атмосферные осадки и грозовые явления; 

Антропогенные факторы включают в себя целый перечень причин аварий, 

связанных с техническими и организационными мероприятиями, в частности, 

внешними силовыми воздействиями, браком при монтаже и ремонте 

оборудования, ошибочными действиями обслуживающего персонала. 

Опыт эксплуатации подобных объектов показывает, что вероятность 

возникновения аварий от внешних источников незначительна. 

Причина аварийности из-за ошибочных действий персонала практически 

полностью связана с неэффективной организацией эксплуатации объектов, 

недостатками правового обеспечения промышленной безопасности и 

«человеческим фактором». 

Деятельность в запланированных объемах и при выполнении 

технологических требований и требований по ТБ и ОЗ не должна приводить к 

возникновению аварийных ситуаций, и представлять опасности для населения 

ближайших жилых массивов и окружающей среды.  

Для снижения риска возникновения промышленных аварий и минимизации 

ущерба от их последствий при эксплуатации объекта выявляются проблемы, 

анализируются ситуации и разрабатывается комплекс мер по обеспечению 

безопасности и оптимизации средств подавления и локализации аварий. На 



 35 

объекте разрабатываются планы мероприятий по обеспечению надежности 

эксплуатации производственного оборудования. 

 

2.6 Перечень загрязняющих веществ  

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу и их 

количественная характеристика представлена в таблице 2.2.  

 



 36 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.2. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 

Алакольский район, Котельная г.Ушарал ГКП на ПХВ "Алаколжылу" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0123 Железо (II, III) оксиды (в   0.04  3 0.033964 0.05226 1.3065 

 пересчете на железо) (диЖелезо         

 триоксид, Железа оксид) (274)         

0143 Марганец и его соединения (в  0.01 0.001  2 0.000787 0.000824 0.824 

 пересчете на марганца (IV) оксид)         

 (327)         

0301 Азота (IV) диоксид (Азота  0.2 0.04  2 12.78283 147.32468 3683.117 

 диоксид) (4)         

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6)  0.4 0.06  3 3.9808 25.168 419.466667 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (  0.15 0.05  3 0.28727 0.18 3.6 

 583)         

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый,  0.5 0.05  3 29.2921 141.696 2833.92 

 Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (         

 516)         

0337 Углерод оксид (Окись углерода,  5 3  4 29.24892 369.05904 123.01968 

 Угарный газ) (584)         

0342 Фтористые газообразные соединения  0.02 0.005  2 0.000111 0.00016 0.032 

 /в пересчете на фтор/ (617)         

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54)   0.000001  1 0.0000095 0.000126 126 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин,  0.03 0.01  2 0.067 0.0432 4.32 

 Акрилальдегид) (474)         

1325 Формальдегид (Метаналь) (609)  0.05 0.01  2 0.067 0.0432 4.32 

2732 Керосин (654*)    1.2  0.0135   

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/  1   4 0.67 0.432 0.432 

 (Углеводороды предельные С12-С19         

 (в пересчете на С); Растворитель         

 РПК-265П) (10)         

2908 Пыль неорганическая, содержащая  0.3 0.1  3 33.924 83.4236 834.236 

 двуокись кремния в %: 70-20         



 37 

 

ЭРА v3.0   ИП Курмангалиев Р.А. Таблица 2.2. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

 

Алакольский район, Котельная г.Ушарал ГКП на ПХВ "Алаколжылу" 

Код Н а и м е н о в а н и е ЭНК, ПДК ПДК  Класс Выброс вещества Выброс вещества Значение 

ЗВ загрязняющего вещества мг/м3 максималь- среднесу- ОБУВ, опас- с учетом с учетом M/ЭНК 

   ная разо- точная, мг/м3 ности очистки, г/с очистки,т/год  

   вая, мг/м3 мг/м3  ЗВ  (M)  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2909 Пыль неорганическая, содержащая  0.5 0.15  3 0.6112 7.4356945 49.5712967 

 двуокись кремния в %: менее 20         

2930 Пыль абразивная (Корунд белый,    0.04  0.0046 0.01656 0.414 

 Монокорунд) (1027*)         

 В С Е Г О :      110.9840915 774.8753445 8084.57914 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; при отсутствии ЭНК используется ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. 

или (при отсутствии ПДКм.р.) ОБУВ 

2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 



 38 

2.7 Обоснование полноты и достоверности исходных данных (г/с, 

т/год), принятых для расчета нормативов допустимых выбросов 

В связи с тем, что в настоящее время определить фактические выбросы 

вредных веществ в атмосферу методами инструментальных замеров не 

представляется возможным, выбросы вредных веществ в атмосферу от 

основного технологического оборудования определены расчетным методом, на 

основании следующих методических нормативных документов: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п.  

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

предприятий по производству строительных материалов Приложение №11 к 

Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 

18.04.2008 №100-п.  

3. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в том числе от асфальтобетонных заводов», Приложение 

№12 к приказу Министра охраны окружающей среды РК №100 п от 18.04.2008 г.  

4. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от 

стационарных дизельных установок. Приложение №9 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014г. № 

221-п.  

5. Методика определения валовых выбросов вредных веществ в атмосферу 

основным технологическим оборудованием предприятий машиностроения, 

согласно приложения №4 к Приказу Министра охраны окружающей среды и 

водных ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-п.  

6. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий, Приложению №3 к приказу Министра охраны окружающей среды 

РК №100-п от 18.04.2008г.  

7. Методика расчета выбросов бенз(а)пирена в атмосферу паровыми 

котлами электростанций" Приложение №20 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п (в редакции от 

06.08.2008 N187).  

 



 39 

2.8.1 Расчет источников выбросов загрязняющих веществ 

выбрасываемых в атмосферу   

 

Котельная  

Источник выброса 0001 – Дымовая труба котельной  

В котельной установлено 3 водогрейных котла марки КВ-Р-11,63 тепловой мощностью 

по 11,63 МВт каждый. Суммарная установленная тепловая мощность 34,89 МВт (30 

Гкал/ч). В обычном режиме в котельной работает одноврменно два котла, в максимально 

холодный период одновременно работают все три котла, обеспечивая выдачу 

максимальной тепловой мощности. Источник организованный - дымовая труба 

котельной. Высота дымовой трубы 36м, диаметр устья трубы 1.72м. Каждый котел 

оснащен дымососом ДН-15 и батарейным циклоном ЦБ-56. Секундный расход топлива – 

2280 г/сек, годовой расход угля – 30 200 т/год. Общее время работы котлов 4440 час/год. 

Котлы работают только в зимний отопительный период для теплоснабжения. В качестве 

топлива используется Шубаркольский уголь марки Д класса.  

 

Список литературы:   

1. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г., п.2. Расчет выбросов вредных веществ 

при сжигании топлива в котлах паропроизводительностью до 30 т/час. 

2. Методика по нормированию выбросов вредных веществ с уходящими газами 

котлоагрегатов малой и средней мощноcти. Приложение 43 к приказу Министра охраны 

окружающей среды № 298 от 29 ноября 2010г. 

3. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий, 

Приложение №3 к приказу Министра охраны окружающей среды РК №100 п от 18.04.08г. 

4. Методика расчета выбросов бенз(а)пирена в атмосферу паровыми котлами 

электростанций" Приложение №20 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п (в редакции от 06.08.2008 N187) 

5. Методика: «Методика расчёта выбросов бенз(а)пирена в атмосферу паровыми котлами 

электростанций», Астана, 2008. 

 

Вид топлива, K3 = Твердое (уголь, торф и др.) 

Расход топлива, т/год, BT = 30200 

Расход топлива, г/с, BG = 2280 

Месторождение, M = Шубаркольское месторождение 

Марка угля (прил. 2.1), MY1 = Д 

Низшая теплота сгорания рабочего топлива, ккал/кг (прил. 2.1), QR = 6167 

Пересчет в МДж, QR = QR · 0.004187 = 6167 · 0.004187 = 25.82 

Средняя зольность топлива, % (прил. 2.1), AR = 3.79 

Предельная зольность топлива, % не более (прил. 2.1), A1R = 21 

Среднее содержание серы в топливе, % (прил. 2.1), SR = 0.26 

Предельное содержание серы в топливе, % не более (прил. 2.1), S1R = 0.7 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ АЗОТА 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Номинальная тепловая мощность котлоагрегата, кВт, QN = 11630 

Фактическая мощность котлоагрегата, кВт, QF = 9800 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (рис. 2.1 или 2.2), KNO = 0.2447 



 40 

Коэфф. снижения выбросов азота в рез-те техн. решений, B = 0 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (ф-ла 2.7а), KNO = KNO · (QF / QN)0.25 = 0.2447 · 

(9800 / 11630)0.25 = 0.2344 

Выброс окислов азота, т/год (ф-ла 2.7), MNOT = 0.001 · BT · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

30200 · 25.82 · 0.2344 · (1-0) = 182.8 

Выброс окислов азота, г/с (ф-ла 2.7), MNOG = 0.001 · BG · QR · KNO · (1-B) = 0.001 · 

2280 · 25.82 · 0.2344 · (1-0) = 13.8 

Выброс азота диоксида (0301), т/год, _M_ = 0.8 · MNOT = 0.8 · 182.8 = 146.240000 

Выброс азота диоксида (0301), г/с, _G_ = 0.8 · MNOG = 0.8 · 13.8 = 11.04 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Выброс азота оксида (0304), т/год, _M_ = 0.13 · MNOT = 0.13 · 182.8 = 23.7640000 

Выброс азота оксида (0304), г/с, _G_ = 0.13 · MNOG = 0.13 · 13.8 = 1.794 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСЛОВ СЕРЫ 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Доля окислов серы, связываемых летучей золой топлива (п. 2.2), NSO2 = 0.1 

Содержание сероводорода в топливе, % (прил. 2.1), H2S = 0 

Выбросы окислов серы, т/год (ф-ла 2.2), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · 

BT = 0.02 · 30200 · 0.26 · (1-0.1) + 0.0188 · 0 · 30200 = 141.336000 

Выбросы окислов серы, г/с (ф-ла 2.2), _G_ = 0.02 · BG · S1R · (1-NSO2) + 0.0188 · H2S · 

BG = 0.02 · 2280 · 0.7 · (1-0.1) + 0.0188 · 0 · 2280 = 28.728 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ОКИСИ УГЛЕРОДА 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери тепла от механической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q4 = 5.5 

Тип топки: Топка с пневмомех.забрасыват. и цепной решеткой прямого хода 

Потери тепла от химической неполноты сгорания, % (табл. 2.2), Q3 = 0.5 

Коэффициент, учитывающий долю потери тепла, R = 1 

Выход окиси углерода в кг/тонн или кг/тыс.м3 (ф-ла 2.5), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 1 · 

25.82 = 12.9 

Выбросы окиси углерода, т/год (ф-ла 2.4), _M_ = 0.001 · BT · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

30200 · 12.9 · (1-5.5 / 100) = 368.153100 

Выбросы окиси углерода, г/с (ф-ла 2.4), _G_ = 0.001 · BG · CCO · (1-Q4 / 100) = 0.001 · 

2280 · 12.9 · (1-5.5 / 100) = 27.79434 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ТВЕРДЫХ ЧАСТИЦ 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

 

Коэффициент (табл. 2.1), F = 0.0035 

Тип топки: Топка с забрасывателями и цепной решеткой 

Наименование ПГОУ: БЦ-56 

Фактическое КПД очистки, %, _KPD_ = 80 

 



 41 

Выброс твердых частиц, т/год (ф-ла 2.1), _M_ = BT · AR · F = 30200 · 3.79 · 0.0035 = 

400.603000 

Выброс твердых частиц, г/с (ф-ла 2.1), _G_ = BG · A1R · F = 2280 · 21 · 0.0035 = 167.58 

 

Валовый выброс с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 400.603 · (1-80 / 

100) = 80.1 

Максимальный разовый выброс с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 167.58 

· (1-80 / 100) = 33.5 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ БЕНЗ/А/ПИРЕНА 

Примесь: 0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

 

1) Исходные данные 

Параметр Значение 

Топливо Каменный уголь (Шубарколь, марка Д) 

Расход топлива, B (макс.), кг/с 2.280 

Расход топлива, Bт, т/год 30 200 

Низшая теплота сгорания, Qr, МДж/кг 25.82 

Коэффициент избытка воздуха, α 1.25 

Золоуловитель Циклон БЦ-56 

Эффективность улавливания по золе, ηзу, % 80 

Коэффициент Z (для сухих аппаратов) 0.7 

Конструкция нижней части топки (принято) Жидкое шлакоудаление 

Коэффициент A (жидкое шлакоудаление) 0.378 

Стехиометрические объёмы при α=1: V⁰г, м³/кг 7.40 

V⁰в, м³/кг 5.80 

V⁰H₂O, м³/кг 1.20 

 

2) Расчёт коэффициентов 

2.1) Коэффициент улавливания бенз(а)пирена золоулавливателем: 

Формула:  Kзу = 1 − ηзу · Z / 100 

Подстановка: Kзу = 1 − 80 · 0.7 / 100 = 1 − 0.56 = 0.44 

 

2.2) Коэффициент, учитывающий нагрузку котла (при отсутствии Дф/Дн в кг/с принято 

по отношению мощностей): 

Формула:  Kд = (QF / QN) ^ 1,1 

Подстановка: Kд = (9800 / 11630) ^ 1,1 = 0.8426 ^ 1,1 = 0.828 

 

3) Концентрация бенз(а)пирена в сухих дымовых газах (после золоуловителя) 

Формула:  Ct = (A · Qr / e^(1,5·α)) · Kд · Kзу   (Ct в мкг/м³) 

Вычислим экспоненту: e^(1,5·α) = e^(1,5·1.25) = e^1.875 = 6.521 

Числитель: A · Qr = 0.378 · 25.82 = 9.7600 

Деление на экспоненту: 9.7600 / 6.521 = 1.496738 

Умножение на Kд и Kзу: Ct = 1.496738 · 0.828 · 0.44 = 0.545519 мкг/м³ 

 

4) Объём сухих дымовых газов при α = 1,25 

Формула:  Vcr = V⁰г + 0,984·(α − 1)·V⁰в − V⁰H₂O  (м³/кг) 

Подстановка: Vcr = 7.40 + 0,984·(1.25 − 1)·5.80 − 1.20 

Промежуточно: 0,984·(0.25)·5.80 = 1.4268 

Итого: Vcr = 7.40 + 1.4268 − 1.20 = 7.6268 м³/кг 

 



 42 

5) Масса выброса бенз(а)пирена 

5.1) Максимальный выброс (г/с) с учетом очистки: 

Формула:  M = B · Vcr · Ct · 10⁻⁶ 

Подстановка: M = 2.280 · 7.6268 · 0.545519 · 10⁻⁶ = 0.0000095 г/с 

 

5.2) Валовый выброс (т/год) с учетом очистки:  

Формула:  G = Bт(кг/год) · Vcr · Ct · 10⁻⁶;   затем т/год = (г/год) / 10⁶ 

Переход: Bт = 30200 т/год = 30 200 000 кг/год 

Годовой выброс: G = 30 200 000 · 7.6268 · 0.545519 · 10⁻⁶ = 125.649 г/год 

В т/год: 125.649 / 1 000 000 = 0.000126 т/год 

 

Итого (с учетом очистки): 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 11.04 146.24 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 1.794 23.764 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый 

газ, Сера (IV) оксид) (516) 

28.728 141.336 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

27.79434 368.1531 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 0.0000095 0.000126 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 70-20 

33.516 80.1206 

 



 43 

Источник выброса 0002 – Труба дизельного генератора  

В новой котельной №1 имеется дизельный генератор Aksa APD номинальной мощностью 

1300 кВА (1040 кВт), предназначенный для аварийно-резервного электроснабжения 

основного технологического оборудования котельной. Источник организованный - 

дымовая труба дизельного генератора. Высота дымовой трубы 5м, диаметр устья трубы 

0.4м.   

 
Работа дизельного генератора Aksa APD носит эпизодический характер и осуществляется 

только при отключении внешнего электроснабжения, а также при регламентных 

проверках. Для расчёта выбросов принят режим работы 240 ч/год. Часовой расход 

дизельного топлива при максимальной нагрузке (100%) принят 201 кг/ч. Годовой расход 

дизельного топлива при нагрузке 75% составляет 36,0 т/год.   
 
Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов вредных веществ от стационарных дизельных 

установок. Приложение  №9 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 

ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ґ 

 
Максимальный расход диз. топлива установкой, кг/час, GFJMAX = 201 

Годовой расход дизельного топлива, т/год, GFGGO = 36 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 30 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 201 · 30 / 3600 = 1.675 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 36 · 30 / 103 = 1.08 

 

Примесь: 1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 201 · 1.2 / 3600 = 0.067 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 36 · 1.2 / 103 = 0.0432 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 39 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 201 · 39 / 3600 = 2.1775 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 36 · 39 / 103 = 1.404 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 10 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 201 · 10 / 3600 = 0.5583 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 36 · 10 / 103 = 0.36 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 25 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 201 · 25 / 3600 = 1.39583 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 36 · 25 / 103 = 0.9 

 



 44 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-

С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 12 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 201 · 12 / 3600 = 0.67 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 36 · 12 / 103 = 0.432 

 

Примесь: 1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) (474) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 1.2 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 201 · 1.2 / 3600 = 0.067 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 36 · 1.2 / 103 = 0.0432 

 

Примесь: 0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 

 

Оценочное значение среднециклового выброса, г/кг топлива (табл.4), EЭ  = 5 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = GFJMAX · EЭ  / 3600 = 201 · 5 / 3600 = 0.27917 

Валовый выброс, т/год, _M_ = GFGGO · EЭ  / 103 = 36 · 5 / 103 = 0.18 

 
Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 1.675 1.08 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 2.1775 1.404 

0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.27917 0.18 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) (516) 

0.5583 0.36 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный 

газ) (584) 

1.39583 0.9 

1301 Проп-2-ен-1-аль (Акролеин, Акрилальдегид) 

(474) 

0.067 0.0432 

1325 Формальдегид (Метаналь) (609) 0.067 0.0432 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) 

(10) 

0.67 0.432 

 



 45 

Источник выброса 0003 – Труба циклона дробилки  

Уголь по ленточному конвейеру №1 поступает на дробилку, где производится его 

дробление, после чего уголь направляется в промежуточный бункер. Из промежуточного 

бункера с помощью вибропитателя уголь подаётся на ленточный конвейер №2. Линия 

дробления и перегрузки угля оборудована местной вытяжной системой с очисткой 

выбросов в циклоне ЦН-15. Выбросы производятся через трубу циклона, высота трубы 

17м, диаметр устья трубы 0,4м.   

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

2. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

3. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.  

 

Тип источника выделения: Дробильно-сортировочная установка и узлы перегрузки угля 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 4440 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

Объем отходящих газов, м3/с (табл.3.6), _VO_ = 1.25 

Согласно данным НИИОГАЗ и литературным источникам, при переработке угля в 

закрытых дробильных установках с применением местной аспирации концентрации 

пыли в аспирируемом воздухе составляют единицы мг/м³. Увеличение влажности угля 

более 6–8 % приводит к снижению интенсивности пылеобразования в 3–5 раз. С учётом 

работы дробилки в закрытом корпусе и переработки влажного угля в зимний период 

концентрация неорганической пыли принята С = 1,0 мг/м³. 

Наименование ПГОУ: ЦН 15-800 

Фактическое КПД очистки, %, _KPD_ = 80 

Валовый выброс, т/год (3.1), _M_ = 3600 · 10-6 · _T_ · _VO_ · C = 3600 · 10-6 · 4440 · 1.25 · 

1 = 19.98 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2), _G_ = _VO_ · C = 1.25 · 1 = 1.25 

Валовый выброс, с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 19.98 · (1-80 / 100) 

= 3.996 

Максимальный разовый выброс, с учетом очистки, г/сек, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 

1.25 · (1-80 / 100) = 0.25 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 

0.25 3.996 

 



 46 

Источник выброса 0004 – Труба циклона бункеров над котлами 

Уголь по ленточному конвейеру №2 поступает в бункеры над котлами. Участок загрузки 

угля в бункеры над котлами оборудована местной вытяжной системой с вытяжными 

зонтами с очисткой выбросов в циклоне ЦН-15. Выбросы производиться через трубу 

циклона, высота трубы 17 м, диаметр устья трубы 0,4 м.    

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников. 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п  

2. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной 

отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды 

Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

3. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу различными 

производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г.  

 

Тип источника выделения: Загрузка сыпучих материалов в желоба, питатели и бункеры: 

кусковых материалов 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

Удельный показатель выделения, кг/час (табл.4.5.2), Q = 3 

Продолжительность технологического процесса или "чистое" время работы 

технологического оборудования, час/год, _T_ = 4440 

Валовый выброс, т/год (4.5.3), _M_ = Q · _T_ / 1000 = 3 · 4440 / 1000 = 13.32 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = Q / 3.6 = 3 / 3.6 = 0.833 

Наименование ПГОУ: ЦН 15-800 

Фактическое КПД очистки в сумме всех ступеней, %, _KPD_ = 80 

Валовый выброс, с учетом очистки, т/год, M = _M_ · (1-_KPD_ / 100) = 13.32 · (1-80 / 100) 

= 2.664 

Максимальный разовый выброс, с учетом очистки, г/с, G = _G_ · (1-_KPD_ / 100) = 0.833 

· (1-80 / 100) = 0.1666 

 

 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 

0.1666 2.664 

 



 47 

Источник выброса 6001 – Пост погрузки угля в приемный бункер 

Уголь со склада угля фронтальным погрузчиком подаётся в приёмное устройство с 

качающимся питателем, откуда осуществляется насыпь угля на ленточный конвейер №1. 

Источник выбросов – неорганизованный, выбросы осуществляются через проёмы 

корпуса приёмного бункера. Количество угля 30200т/год, производительность погрузки в 

приемное устройство 20т/час, время на погрузку 1510час/год. Производительность 

насыпи на ленточный конвейер 7т/час, время насыпи на ленточный конвейер 

4314.29час/год  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

1. Пост погрузки угля в приемный бункер  
 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Уголь 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 20 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 20 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G20 · 106 · B' / 1200 = 0.03 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.7 · 20 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.0833 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1510 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 20 · 0.7 · 1510 = 0.1065 

 

2. Насыпь угля на ленточный конвейер №1 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Уголь 

Влажность материала, %, VL = 10 



 48 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.005 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 7 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 3.5 

Высота падения материала, м, GB = 1 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.5 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G20 · 106 · B' / 1200 = 0.03 · 0.02 · 1.7 · 0.005 · 0.01 · 0.7 · 3.5 · 106 · 0.5 / 1200 = 0.0000521 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 4314.29 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 0.005 · 0.01 · 0.7 · 7 · 0.5 · 4314.29 = 0.0003805 

 
Итого 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 

0.0833 0.1068805 

 



 49 

Источник выброса 6002 – Ленточный конвейер №1 

Уголь из приёмного бункера по ленточному конвейеру №1 через галерею подаётся в 

дробильное устройство. Источник выбросов – неорганизованный, выбросы 

осуществляются через проёмы корпуса галереи ленточного конвейера.  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

Тип источника выделения: Ленточный транспортер 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 4440 

Удельная сдуваемость пыли, кг/м2*с, W = 3 · 10-5 = 0.00003 

Длина конвейерной ленты, м, A = 63.27 

Ширина конвейерной ленты, м, L = 0.65 

Показатель измельчения горной породы (для ленточных трансп.  =  0.1), J = 0.1 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3), _G_ = W · L · A · J · 1000 · К5 · KOC = 0.00003 

· 0.65 · 63.27 · 0.1 · 1000 · 0.1 · 0.4 = 0.005 

Валовый выброс, т/год (3.4), _M_ = (_T_ · _G_ · 3600) / 106 = (4440 · 0.005 · 3600) / 106 = 

0.07992 

 

Итого 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 

0.005 0.07992 

 



 50 

Источник выброса 6003 – Ленточный конвейер №2 

Уголь из промежуточного бункера дробилки по галерее ленточного конвейера №2 

подаётся в приёмные бункеры над котлами. Источник выбросов – неорганизованный, 

выбросы осуществляются через проёмы корпуса галереи ленточного конвейера. 

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

Тип источника выделения: Ленточный транспортер 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 4440 

Удельная сдуваемость пыли, кг/м2*с, W = 3 · 10-5 = 0.00003 

Длина конвейерной ленты, м, A = 71.52 

Ширина конвейерной ленты, м, L = 0.65 

Показатель измельчения горной породы (для ленточных трансп.  =  0.1), J = 0.1 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.1 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.3), _G_ = W · L · A · J · 1000 · К5 · KOC = 0.00003 

· 0.65 · 71.52 · 0.1 · 1000 · 0.1 · 0.4 = 0.0056 

Валовый выброс, т/год (3.4), _M_ = (_T_ · _G_ · 3600) / 106 = (4440 · 0.0056 · 3600) / 106 = 

0.08951 

 

Итого 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 

0.0056 0.08951 

 



 51 

Источник выброса 6004 – Разгрузка пыли из циклона дробилки 

Пыль, осаждённая на дне бункера циклона, через ручной затвор ссыпается в мешки и 

далее переносится на склад золошлаковых отходов. Источник выбросов – 

неорганизованный. В бункере циклона накапливается 15.984т/год уловленной пыли. 

Производительность ссыпки пыли в мешки 0,1т/час. Время на ссыпку 160час/год.  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Угольная пыль 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.1 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 0.1 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G20 · 106 · B' / 1200 = 0.03 · 0.02 · 1.7 · 0.01 · 0.6 · 1 · 0.1 · 106 · 0.4 / 1200 = 0.0002 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 160 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 0.01 · 0.6 · 1 · 0.1 · 0.4 · 160 = 0.000028 

 

Итого  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 

0.0002 0.000028 

 



 52 

Источник выброса 6005 – Разгрузка пыли из циклона бункеров над котлами 

Пыль, осаждённая на дне бункера циклона, через ручной затвор ссыпается в мешки и 

далее переносится на склад золошлаковых отходов. Источник выбросов – 

неорганизованный. В бункере циклона накапливается 10.656т/год уловленной пыли. 

Производительность ссыпки пыли в мешки 0,1т/час. Время на ссыпку 107час/год.  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Угольная пыль 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.6 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.01 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.1 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 0.1 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G20 · 106 · B' / 1200 = 0.03 · 0.02 · 1.7 · 0.01 · 0.6 · 1 · 0.1 · 106 · 0.4 / 1200 = 0.0002 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 107 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 0.01 · 0.6 · 1 · 0.1 · 0.4 · 107 = 0.00002 

 

Итого  

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 

0.0002 0.00002 

 



 53 

Территория котельной  

Источник выброса 6006 – Склад угля 

Склад угля и узел хранения топлива. Доставка угля на территорию котельной 

осуществляется автотранспортом. Источник выбросов – неорганизованный, выбросы 

осуществляются с поверхности открытого склада и в зоне разгрузки автотранспорта. 

Количество угля 30200т/год, производительность разгрузки на склад 20т/час, время на 

разгрузку 1510час/год.  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

1. Пост разгрузки угля на склад угля   
 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Уголь 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 20 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 20 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.7 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G20 · 106 · B' / 1200 = 0.03 · 0.02 · 1.7 · 1 · 0.01 · 0.7 · 20 · 106 · 0.7 / 1200 = 0.0833 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1510 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.01 · 0.7 · 20 · 0.7 · 1510 = 0.1065 

 

2. Пост хранения угля на складе  

 

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих 

материалов 

Материал: Уголь 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 



 54 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 5 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 0.7 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 400 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q' = 0.005 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), B = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · 

Q' · F = 1.7 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.7 · 0.005 · 400 = 0.0345 

Время работы склада в году, часов, RT = 4440 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), BГОД = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F  

· RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 0.7 · 0.005 · 400  · 4440 · 0.0036 = 0.389 

 
Итого 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 

0.0833 0.4955 

 



 55 

Источник выброса 6007 – Склад золошлаковых отходов 

Золошлаковые отходы после удаления из котельной размещаются на временном складе 

(отвале), расположенном в пределах промышленной площадки котельной. При разгрузке 

золошлаковых отходов из шлаковых бункеров в автотранспорт и при разгрузке с 

автотранспорта на временный склад выбросы загрязняющих веществ в атмосферный 

воздух отсутствуют, за счёт увлажнения золошлаковой массы. Выделение загрязняющих 

веществ в атмосферный воздух происходит при хранении золошлаковых отходов на 

временном отвале, при разгрузке уловленной пыли из циклонов, а также при погрузке 

золошлаков из склада в автотранспорт для последующего вывоза.  

Количество уловленной пыли 26.64 т/год (15.984т/год и 10.656т/год), производительность 

ссыпки 0,1т/час, время ссыпки 266.4 час/год.     

Количество золошлака составит: 30200т/год * 3,79% = 1145т/год, а также 26.64т/год 

Количество уловленной пыли 26.64т/год, всего отходов на погрузку 30226.64т/год, 

производительность погрузки в автосамосвал 20т/час, время на загрузку 1512час/год.  

 

Список литературы: 

1. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников Приложение 

№8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных ресурсов Республики 

Казахстан от 12.06.2014 г. № 221-Ɵ.  

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по 

производству строительных материалов Приложение №11 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п.  

 

1. Пост хранения золошлаковых отходов   

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Золошлаковые отходы 

Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Хранение 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 1 

Поверхность пыления в плане, м2, F = 2000 

Коэфф., учитывающий профиль поверхности складируемого материала, K6 = 1.45 

Унос пыли с 1 м2 фактической поверхности материала, г/м2*сек, Q' = 0.005 

Максимальный разовый выброс пыли при хранении, г/с (1), B = K3 · K4 · K5 · K6 · K7 · 

Q' · F = 1.7 · 1 · 0.01 · 1.45 · 1 · 0.005 · 2000 = 0.2465 

Время работы склада в году, часов, RT = 4440 

Валовый выброс пыли при хранении, т/год (1), BГОД = K3SR · K4 · K5 · K6 · K7 · Q' · F  

· RT · 0.0036 = 1.2 · 1 · 0.01 · 1.45 · 1 · 0.005 · 2000  · 4440 · 0.0036 = 2.78 

 

2. Пост ссыпки уловленной пыли на склад   

Примесь: 2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Угольная пыль 

Влажность материала, %, VL = 0 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 1 



 56 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 0.5 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.02 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 0.1 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 0.1 

Высота падения материала, м, GB = 0.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.4 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G20 · 106 · B' / 1200 = 0.03 · 0.02 · 1.7 · 0.5 · 1 · 1 · 0.1 · 106 · 0.4 / 1200 = 0.017 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 266.4 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.03 · 0.02 · 1.2 · 0.5 · 1 · 1 · 0.1 · 0.4 · 266.4 = 0.003836 

 
2. Пост погрузки золошлаковых отходов в автотранспорт     

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

Тип источника выделения: Склады, хвостохранилища, узлы пересыпки пылящих материалов 

Материал: Золошлаковые отходы 
Влажность материала, %, VL = 10 

Коэфф., учитывающий влажность материала (табл.4), K5 = 0.01 

Операция: Переработка 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.8 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра (табл.2), K3SR = 1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/с, G3 = 9 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра (табл.2), K3 = 1.7 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла (табл.3), K4 = 1 

Размер куска материала, мм, G7 = 1 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (табл.5), K7 = 1 

Доля пылевой фракции в материале (табл.1), K1 = 0.06 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль (табл.1), K2 = 0.04 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, G = 20 

Максимальное количество перерабатываемого материала за 20 мин, тонн, G20 = 20 

Высота падения материала, м, GB = 1.5 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала (табл.7), B' = 0.6 

Макс. разовый выброс пыли при переработке, г/с (1), A = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 · K7 · 

G20 · 106 · B' / 1200 = 0.06 · 0.04 · 1.7 · 1 · 0.01 · 1 · 20 · 106 · 0.6 / 1200 = 0.408 

Время работы узла переработки в год, часов, RT2 = 1512 

Валовый выброс пыли при переработке, т/год (1), AГОД = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · 

G · B' · RT2 = 0.06 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.01 · 1 · 20 · 0.6 · 1512 = 0.523 

 
Итого 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: 20-70 

0.408 3.303 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 

кремния в %: менее 20 

0.017 0.003836 



 57 

Источник выброса 6008 – Пост электросварки  

На территории котельной периодически выполняются текущие ремонтные работы с 

применением ручной дуговой электросварки с использованием электродов марки МР-3. 
 

Список литературы:  

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах 

(по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005. 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий, 

Приложение №3 к приказу Министра охраны окружающей среды РК №100 п от 18.04.08 г. 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 

Электрод (сварочный материал): МР-3 

Расход сварочных материалов, кг/год, BГОД = 400 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 

с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BЧАС = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 11.5 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 9.77 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 9.77 · 400 / 106 · (1-0) = 

0.00391 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 9.77 · 1 

/ 3600 · (1-0) = 0.002714 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

(327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 1.73 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 1.73 · 400 / 106 · (1-0) = 

0.000692 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 1.73 · 1 

/ 3600 · (1-0) = 0.000481 

----------------------------- 

 

 



 58 

Газы: 

 

Примесь: 0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ (617) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), K M
 X = 0.4 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс, т/год (5.1), MГОД = K
 M
 X

 · BГОД / 106 · (1-) = 0.4 · 400 / 106 · (1-0) = 

0.00016 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), MСЕК = K
 M
 X

 · BЧАС / 3600 · (1-) = 0.4 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.000111 

 

Итого 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 

железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

0.002714 0.00391 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.000481 0.000692 

0342 Фтористые газообразные соединения /в 

пересчете на фтор/ (617) 

0.000111 0.00016 

 



 59 

Источник выброса 6009 – Пост газовой резки металла (газорезка) 

Для ремонтных работ на балансе котельной имеется пост ручной газовой резки. Годовой 

расход пропан-бутановой смеси составляет 120кг. Время работы поста 120час/год.  
 

Список литературы:  

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при сварочных работах 

(по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005. 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий, 

Приложение №3 к приказу Министра охраны окружающей среды РК №100 п от 18.04.08 г. 

 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от резки металлов 

 

Вид резки: Газовая 

Разрезаемый материал: Сталь углеродистая 

Толщина материала, мм (табл. 4), L = 5 

Способ расчета выбросов: по времени работы оборудования 

Время работы одной единицы оборудования, час/год, _T_ = 120 

Число единицы оборудования на участке, NУСТ = 1 

Число единицы оборудования, работающих одновременно, N  УСТ
 MAX = 1 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, г/ч (табл. 4), KX = 74 

в том числе: 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 

(327) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 1.1 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 1.1 · 120 · 1 / 106 · 

(1-0) = 0.000132 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 1.1 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.000306 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 72.9 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 72.9 · 120 · 1 / 106 · 

(1-0) = 0.00875 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 72.9 · 1 

/ 3600 · (1-0) = 0.02025 

 

----------------------------- 

 

Газы: 



 60 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 49.5 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 49.5 · 120 · 1 / 106 · 

(1-0) = 0.00594 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 49.5 · 1 

/ 3600 · (1-0) = 0.01375 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Удельное выделение, г/ч (табл. 4), KX = 39 

 

Степень очистки, доли ед.,  = 0 

Валовый выброс ЗВ, т/год (6.1), MГОД = KX · _T_ · NУСТ / 106 · (1-) = 39 · 120 · 1 / 106 · 

(1-0) = 0.00468 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (6.2), MСЕК = KX · N
 УСТ
 MAX

 / 3600 · (1-) = 39 · 1 / 

3600 · (1-0) = 0.01083 

 

Итого 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на 

железо) (диЖелезо триоксид, Железа оксид) 

(274) 

0.02025 0.00875 

0143 Марганец и его соединения (в пересчете на 

марганца (IV) оксид) (327) 

0.000306 0.000132 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.01083 0.00468 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 

(584) 

0.01375 0.00594 

 



 61 

Источник выброса 6010 – Углошлифовальная машина (болгарка) 

На территории котельной периодически выполняются работы по резке и зачистке 

металлоконструкций с применением углошлифовальных машин. Время работы поста 

200час/год.  
 

Список литературы:  

1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической 

обработке металлов (по величинам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 

2005 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных предприятий, 

Приложение №3 к приказу Министра охраны окружающей среды РК №100 п от 18.04.08 г. 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Оборудование работает на открытом воздухе 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Углошлифовальная машина - отрезные станки (Болгарка) 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 200 

Число станков данного типа, шт., NСТ = 1 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт., N  СТ  
 MAX = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) (1027*) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.023 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.023 · 200 · 1 / 106 = 

0.01656 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

 MAX
 = 0.2 · 0.023 · 1 = 

0.0046 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) (диЖелезо триоксид, 

Железа оксид) (274) 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1), Q = 0.055 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2), K = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1), MГОД = 3600 · Q · T · NСТ / 106 = 3600 · 0.055 · 200 · 1 / 106 = 

0.0396 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2), MСЕК = K · Q · N
 СТ  

 MAX
 = 0.2 · 0.055 · 1 = 

0.011 

 

Итого 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 

(диЖелезо триоксид, Железа оксид) (274) 

0.011 0.0396 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд) 

(1027*) 

0.0046 0.01656 

 



 62 

Источник загрязнения 6011 – Выхлопная труба спецтехники (передвижной 

источник).  

На территории котельной в процессе эксплуатации используется спецтехника и 

автотранспорт для выполнения погрузочно-разгрузочных, транспортных и 

хозяйственных работ. Источник выбросов – неорганизованный (передвижной), выбросы 

осуществляются через выхлопные трубы двигателей спецтехники и автотранспортных 

средств. Работа спецтехники и автотранспорта осуществляется в пределах 

промышленной площадки котельной и носит нерегулярный характер. 